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Svar på revisionsrapporten Granskning av hantering och 
förskrivning av läkemedel i hälso- och sjukvården 

Revisorerna i Region Örebro län har överlämnat revisionsrapporten 
Granskning av hantering och förskrivning av läkemedel i hälso- och 
sjukvården. Granskningens syfte är att besvara om regionstyrelsen och hälso- 
och sjukvårdsnämnden har säkerställt en ändamålsenlig hantering och 
förskrivning av läkemedel med tillräcklig intern kontroll. 
 
Revisorernas samlade bedömning är att regionstyrelsen och hälso- och 
sjukvårdsnämnden inte helt har säkerställt en ändamålsenlig hantering och 
förskrivning av läkemedel med tillräcklig intern kontroll. Utifrån vad som 
framkommer i rapporten lämnar revisorerna fyra rekommendationer. 
 
Hälso- och sjukvårdsnämndens och Regionstyrelsens bedömning 
Hälso- och sjukvårdsnämnden och regionstyrelsen välkomnar revisions-
rapporten eftersom den belyser viktiga frågeställningar. Den sammanfattar 
nuläget och beskriver flera utmaningar som hälso- och sjukvårdsnämnden och 
Regionstyrelsen behöver arbeta vidare med.  
 
Det är hälso- och sjukvårdsnämnden som enligt Region Örebro läns 
bestämmelser har systemansvaret för läkemedelsfrågor inom Region Örebro 
län. Hälso och sjukvårdsnämnden och folktandvårdsnämnden har som 
vårdgivare ansvar för läkemedelshantering inom respektive nämnds 
ansvarsområde. Regionstyrelsen har systemansvar för det konkurrensutsatta 
hälsovalsystemet. Inom systemet har varje verksam vårdgivare ansvar för sin 
respektive läkemedelshantering. För upphandlade vårdverksamheter och 
etableringsrätter ansvarar respektive vårdgivare för sin läkemedelshantering.  
 
Nämnd och styrelse vill framhålla att det är rimligt att hälso- och 
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sjukvårdsnämnden och regionstyrelsen inte närmare styr förskrivningen, 
eftersom ansvaret för den enskilda förskrivningen ligger hos förskrivaren. 
Systematiska kontroller av all läkemedelsanvändning skulle vara mycket 
resurskrävande. Ett bättre systemstöd för en resurseffektiv uppföljning skulle 
dock kunna förbättra kontrollen, vilket vore önskvärt och som därför är 
planerat (se vidare nedan i kommentaren till rekommendation 2).  
 
De regelbundna uppföljningar som görs av kliniker och vårdcentraler ger 
enligt hälso- och sjukvårdsnämndens och regionstyrelsens bedömning i 
nuläget en tillräcklig kontroll på hantering och förskrivning. Fokuseringen på 
att följa upp förskrivningen av inhyrd personal förefaller vara rimlig, och har 
visat sig vara ändamålsenlig. Det nya vårdinformationssystem som infördes 
under 2024 behöver dock utvecklas för att underlätta en förskrivning i enlighet 
med REK-listan. 
 
Revisorernas rekommendationer 
När det gäller revisorernas rekommendationer vill hälso- och sjukvårds-
nämnden och regionstyrelsen lämna följande kommentarer: 
 

1. Tillse att det finns ett ändamålsenligt system för lagerhantering (på 
vårdavdelningarna) av läkemedel inom Region Örebro län. 
Det finns i praktiken ett ändamålsenligt system för lagerhantering på vård-
avdelningarna genom det som kallas Läkemedelsservice. Det innebär att 
farmaceuter sköter förrådshanteringen och genom god lagerhållning minskar 
risken för felmedicinering. Detta system visar ett gott resultat. Inga regioner i 
landet använder heltäckande tekniska systemlösningar för motsvarande 
lagerhantering. Det förefaller med tanke på det och på det goda resultatet som 
Läkemedelsservice visar, inte som eftersträvansvärt. 
 

2. Tillse att det finns ett ändamålsenligt systemstöd för uppföljning av 
läkemedelskostnader och läkemedelsanvändning. 
Hälso- och sjukvårdsnämnden och regionstyrelsen bedömer att det nuvarande 
systemstödet behöver utvecklas och förbättras. Detta kommer att ske inom 
ramen för det långsiktiga utvecklingsarbete som genomförs med all utdata 
efter införandet av vårdinformationssystemet Cosmic i höstas. 
 

3. Tydliggör ansvar för den systematiska uppföljningen av hantering och 
förskrivning av läkemedel. 

Som redan nämnts har hälso- och sjukvårdsnämnden ansvaret för 
läkemedelsfrågorna. Med tanke på att revisorerna bedömer att det finns en 
tydlig organisation och ansvarsfördelning förefaller rekommendationen som 
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överflödig. 
 

4. Identifiera relevanta risker inom läkemedelsområdet kopplat till 
välfärdsbrott som berör hela regionen. 

Felaktig eller onödigt omfattande förskrivning ska enligt organens bedömning 
betraktas som välfärdsbrott. Aktivt arbete för att förebygga och förhindra 
sådana brott bör prioriteras. Hälso- och sjukvårdsnämnden och regionstyrelsen 
välkomnar att landets regioner nu börjar samarbeta för att bli bättre på att 
upptäcka dessa brott, till exempel när det gäller narkotikaklassade läkemedel.  
 
Under de senaste åren har regionen med befintligt arbetssätt på egen hand 
lyckats identifierat förskrivare med anmärkningsvärd förskrivning. Samhällets 
samlade verktyg har dock i flera fall inte varit tillräckliga för att stoppa 
förskrivningen. För ett framgångsrikt arbete mot den här typen av välfärdsbrott 
krävs därför både ett förbättrat internt arbete, att brottsligheten prioriteras av 
andra berörda myndigheter och att inblandade aktörer hittar effektiva sätt att 
samverka.  
 
För Region Örebro län 
 
 
Jenny Steen 
Regionstyrelsens ordförande 
 
      Rickard Simonsson 
      Regiondirektör 
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